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Ulrika Rann, BSK Hudik, överraskade iden egna föreningens tävling den 15
januari då hon i sin första tävling som junior slog ett nytt svenskt rekord på
18-metersronden Det lyder nu på 554 poäng
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YAMAHA
presenterar 80 - talets båge

Efter flera års forskning ocrh provande kom-
mer nu YAMAHA med sin nya båge, EX.

Tack vare ny gjutningsmetod ooh nytt sys-
tem för lam,inering har YAMAHA fått fram
en rbåge, som i precision och snabbhet
överträffar allt hittills.

Den fick sitt elddop i Las Vegas, världens
största inomhustävling Både i dam- och
herrklassen placerade sig skyttar med EX-

bågen på 'l :a, 2:a och 4:e plats, trots att
de endast haft ett par veckors träning med
bågen.

Vad kommer 1983 att föra med sig för
bågskyttet?

Tyvärr går vi ekonomiskt mot sämre
tider. De eventuellt ökade anslagen från
stat och kommun äts upp av den ökande
inflationen. Devalveringen medförde ju bl a.
att all importerad materiel blev dyrare och
att priserna på utlandsresor steg kraftigt.
Bensinprisets höjning medför dyrare resor
inom landet och arrangörerna tvingas att
höja startavgifterna för att klara de ökade
materielkostnaderna.

Allt detta medför att det för den enskilde
skytten blir kostsamt att tävla så mycket
han eller hon skulle önska, vilket kan med-
föra mindre deltagarantal vid tävlingar. Vi
är inne i en ond cirkel. Centralt måste vi
noga beräkna kostnaderna för deltagande
i internationella tävlingar. Vi måste öka
kraven på skyttarna för att få ut så mycket
"valuta" som möjligt vid varje täv1ing. Det
är en tråkig utveckling. Tyvärr kan vi kom-
ma i den situationen att vi måste överväga
om vi överhuvud taget skall delta i vissa
mästerskap. Nu har antalet internationella
mästerskap på tavla utökats med EM inom-
hus och EM för juniorer. Första EM inom-
hus går ju om några veckor i Falun. Dess-
utom tillkommer NM på tavla inomhus.

En annan viktig ekonomisk faktor är att
genom att bågskyttet fått ökat internatio-
nell spridning kommer VM att arrangeras
i avsides belägna länder med dryga rese-
kostnader som följd.

En ekonomisk ljuspunkt är att SOK har
gott om pengar och att vi fått och får
ökade anslag till olympiska förberedelser.

Bågskytte- Centrum

lnför det nya året

Karl Johansgatan 7 B
41459 GOTEBORG

Tel. 031-14 73 07

Men samtidigt ökar SOK kraven på våra
skyttar. Vi måste upp i internationell topp
om vi skall få delta med 3 damer och 3

herrar i Los Angeles. Detta betonas varje
gång vi har s. k. hearings med SOK:s pre-
sidium.

Hur klarar vi oss då internationellt. På
tavelsidan hyfsat på såvä1 dam- som herr-
sidan. Det visar inte minst resultaten i
Milano i början av oktober, då såväl Lise
lotte Andersson som Tommy Quick slog
nya svenska rekord. Det bästa med denna
tävling var att bakom dessa två fanns en

rad skyttar som gjorde starka prestationer
På jakt och fältsidan ligger vi i toppen

på herrsidan. Anders Rosenberg gjorde vid
VM i England prestationen att ta sitt tredje
raka mästerskap. Tommy Quick såg till att
fristilsmästerskapet försvarades. Utöver
dessa två guldmedaljer togs också två
bronsmedaljer. En klar förbättring har ägt
rum på damernas fristilssida. Tyvärr tycks
vi stå still på den instinktiva sidan, där
flera nationer sprungit förbi oss. Här kom-
mer en extra satsning att göras i år. Denna
satsning måste ske på hemmaplan och vi
måste få de instinktiva damerna att satsa
Iika hårt som Iristilsdamerna gör.

Bakom dessa elitgäng som var i Italien
och England finns en hel del goda skyttar
inte minst på juniorsidan. Detta visar att
regionalt och lokalt arbetas det intensivt.
Vi har väl aldrig haft så fina juniorer som
vi har just nu. Här har föreningarna ett
stort ansvar. Det gäller att inte tappa sugen
nu när vi går mot ekonomiskt sämre tider.

Forts sid 6.
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Vi har
allt för

bågskytte

Förbundsspalten
Tävli n gssanktion

SBF har sänt ut sanktioner till arrangörer
av nationella tävlingar. Vi påminner om att
arrangör skall annonsera tävlingen i god

tid. Efter tävlingen skall 10 resultatlistor
samt kr 1:- per startande insändas till SBF
senast l4 dagar efter tävlingen. Detsamma
gäller anmälan om svenskt rekord.

Ev. ny tävlingssanktion

Förening som söker sanktion för ny tävling
under året skall först vända sig till SDF.
När ni sedan har en tänkt tävlingsdag,
skall ev. andra arrangörer på denna täv-
lingsdag kontaktas för synpunkter på att ni
vill komma med ny tävling. Om a1la parter
är överens om att konkurrens inte kan
uppstå, har SDF att tillstyrka ansökan och
vidarebefordra densamma till SBF. Men
ange alltid vilka föreningar som har kon-
taktats.

Arsrapporterna 1983

I dagarna erhåller föreningarna från RF
blanketter för årsrapporteringen. Det är
föreningens viktigaste papper under året.
Missa inte att sända in dessa uppgifter i
tid. SBF:s materialanslag kommer att delas

ut endast till de föreningar som fullgjort
rapportering och erlagt årsavgift.

Årsavgiften är baserad på den rapporte-
ring föreningarna gjorde 1982, avgiftsdebi-
teringen släpar alltså efter ett år.

Vi måste hjälpas åt i klubbarna med att
påminna sekreteraren och kassören om års-
rapporteringen. Det gäller ju inte bara klub-
barnas anslag och rösträtt utan också dist-
rikten och SBF. Alla vinner vi på att redo-
visningen sker i stadgad tid.

Utmärkelser

Vid sitt sammanträde den 21 januari beslöt
SBF:s styrelse bl. a., om följande utmärkel-
ser: Hedersmedaljen i brons till Sonja Nick-
lasson, Kungälvs BK, Förtjänstplaketten i
guld till Lennart Ehnebom och Monica
Sjödin, BSK Hudik.

Ny "Stor grabb"

Utmärkelsen "Stor Grabb" har erövrats av
Anna-Liisa Oksa, Halmstads BK, som får
tecknet med nummer 56.

Svenska rekord

FITA 25 vt.

Herrar juniorer l-klass: Per Rickard, IF
Ulvarna, 523 p. 82-11-14.
Yngre juniorrond 12 nt.

Pojkar F-klass, lag. Staffanstorps BK (Pe-

ter Skogh, Peter Strinnö, Anders Wessl6n),
1.720 p. 82-1,2-18.

Tävlingsarrangörer 1983

Arrangörer av nationella- och DM-tävlingar
uppmanas härmed att i bättre grad än förra
året fullfölja sina skyldigheter beträffande
resultatlistor och insändande av startavgif-
ter. Föreningarna får (utom DM-arrangö-
rerna) ett sanktionsbrev i god tid före täv-
lingen. På detta brev finns all information
om skyldigheter vid tiiv)ingsarrangemang.
Har man bestämt att man skall arrangera
en tävling så måste man också räkna med

att dessa delar av arrangemanget skall fttn-
gera också. Det går inte att skylla på att
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att gå ut til1 klubbarna och direkt infor-
mera och följa upp en bättring på arran-
görssidan. I klubbarna hoppas vi på en

bättre kontakt mellan sekreterare och kas-

sör, så att resp. ansvarig sköter sin del av

tävlingen.

Nya adresser

Smålands Bågskytteförbund
c/o Håkan Gardhage
Röjarstigen 11

576 00 Sävsjö.

Kalmar Bågskyttesällskap

c/o Elisabeth Nilsson
Flamgränd 10

393 64 Kalmar.

BK Snapphanen

c/o Heidi Hallberg
Rönnvägen 22

293 00 Olofström.

man arbetar ideellt och har för mycket
klubbarbete.

SBF fick under förra året utsända ca 70

klavbrev ti1l föreningar som inte fullgjort
skyldigheterna beträffande tävlingsarrange-
mang och inte i vissa fall betalt korrespon-
densavgiften. Vi kommer att vara hårdare
än tidigare när det gäller denna delen av

vår verksamhet. Försummelserna försvårar
ju också för UK som inte i rimlig tid får
resultatlistor.

Kom ihåg att det gäller obligatorisk an-

nonsering av alla nationella- och DM-
tävlingar i Bågskytten. Ett ev. svenskt re-

kord kan inte godkännas om annonsering
uteblivit.

SDF har vid SBF-konferensen uppmanats
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Problemet är på många håll som vanligt
att kunna ta emot alla som vill komma och
pröva på. Brist på ledare och lokaler.

Vi får aldrig glömma att det är på klubb-
nivå som det största arbetet måste göras.
Det är de enskilda klubbarna som är basen
för all vår verksamhet. I vårt arbete gäller
det inte endast att skapa goda skyttar utan
också goda kamrater. Vi måste ta vårt
sociala ansvar som klubbledare. G1öm inte
i ungdomsarbetet att också skapa goda
kontakter med ungdomarnas föräldrar.
Ordna kontaktträffar med jämna mellan-
rum. Dessa träffar är viktiga inte minst för
att skaffa fler ledare. Vi skall inte endast
använda föräldrarna som chaufförer.

LYCKA TILL PÄ ALLA FRONTER
UNDER 1983.

Lars-Erik Södergten

Båda inomhus-ronderna

Korsnäs IF arrangerade den 5 december
i fjol en inomhustävling som kanske något
felaktigt angivits som en EM-test. Detta
gällde dock inte skyttarna, men arrangörs-
mässigt blev det en sådan då man här tes-

tade bl. a. det för EM:et framtagna proto-
kollet och även för skyttarna blev det väl
också en test vad det gällde omfattningen,
d. v. s. hela 120 pilar med tävlande över
såväl 18 som 25-metersronderna.

Det blev också en mycket fin tävling där
det mesta funkade perfekt, men nog blev
det lite mastigt med tanke på att tävlingen
nu genomfördes på en dag.

I damklassen var det till slut Gunilla
Krantz, Bollnäs, som avgick med segern.

Något som överraskade då Kerstin Wass

hade en betryggande ledning efter 25-

metern med 11 poäng före Gunilla Krantz
och Nettan Andersson, Kil. Det var på

sista ronden på 18-metern och f. ö. i sista

serien som bollnäs-amazonen tog sin seger.

I herrarnas fristilsklass stod striden mel-
lan Mats Nordlander och Rolf Svensson.

Fyra poäng skiljde till Mats fördel efter
25-metern, men på första 1S-metern gick
Rolf upp i ledningen genom att skjuta 287.

I andra kom dock Mats igen med en stark
spurt och 290 poäng och därmed tog han
också segern,

I herrarnas juniorklass svarade Hudiks
Weine Jonsson för en stark skjutning rätt
igenom och i flickornas juniorklass var
Ann-Christin Källberg överlägsen.

Resultat:
Damer Yngre Jun. F.' 1. Ann-Charlott

Larsson, BSK Kil, 547,2. Marie Lundgren,
d:o, 510, 3. Lotta Johansson, d:o, 505.

Herrar Y,ngre lun. F: 1. Torbjörn Olsson,
Kungsängens BSK, 571, 2. Stefan Anders-
son, BSK Kil, 568, 3. David Lindström, SK
lron, 562.

på en dag mastigt i Falun
Herrar Yngre Jun. I: 1. Tommy Jansson,

Säters IF, 521, 2. Pierre Eriksson, Rembo
IK, 487, 3. Roger Samuelsson, BK Siljans-
pilen, 486.

Damer Knattar F: 1. Anette Lundgren,
BSK Kil, 488, 2. Annelie Ed6n, d:o, 470,
3. Yvonne Johnson, Härnö IF, 414.

Damer Kndttar ,I: 1. [leidi Tettweiler,
BK Siljanspilen, 473, 2. Carola Olsson,
Kungsängens BSK, 461, 3. Margareta Eriks-
son, BK Siljanspilen, 456.

Herrar Knattar F: t. Henrik Olsson,
Kungsängens BSK, 565, 2. Anders Modd,
Bollnäs BSK, 545, 3. Mikael Johansson,
BSK Kil, 544.

Herror Knattar I: I. Peter Halvars, Svärd-
sjö IF, 514, 2. Fredrik Gyllström, d:o, 481,
3. Mikael Nilsson, BK Dalpilen, 447.

'Damer F: 1. Gunilla Krantz, Bollnäs
BSK, 1078, 2. Kerstin Wass, Umeå BSK,
1077,3. Nettan Andersson, BSK Kil, 1069.

Darner Jun. F: 1. Ann-Christin Källberg,
IF Karlsvik, L052, 2. Susanne Ranta, Sig-
tuna BSK. 990, 3. Annika Flodström. öre-
bro BK, 973.

Veteraner F: 1. Lars-Erik Södergren,
Härnö IF, 1000, 2. Sören Lisskar, Korsnäs
rF, 939.

Oldboys F: 1. Erik Niemi, Timrå AIF,
1094,2. Henry Jonsson, Kungsängens BSK,
1047,3. Bertil Hesselgren, SK Iron, 1016.

Oldboys 1. 1. Olle Scherp, BK Siljans-
pilen, 807, 2. Helge Nilsson, Rembo IK,
640.

Herrar F: 1. Mats Nordlander, IF Karls-
vik, 1143, 2. Rolf Svensson, Södertälje BF,
1136, 3. Tomas Johansson, Västerås BSK,
11 18.

Herrar I:1. Klas Lundberg, Västerås
BSK, 997, 2. Stanley Hallström, d:o, 993,
3. Göran Nilsson, Rembo IK, 892.

Herrar Jun. F.' 1. Weine Jonsson, BSK
Hudik, 1105, 2. Håkan Carlsson, SK Iror,
1061, 3. Johan Andersson, Södertälje BF,
1059.

Hetar lun. L

bo IK, 951, 2.
pilen, 937.

Lag Herrar (25+18 m oavsett
Kungsängens BSK, 3295, 2. IF
3292, 3. Södertälje BF, 3286.

1. Björn Dahlström, Rem-
Lennart Hed, BK Siljans-

klass): l.
Karlsvik,
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EM-information
EM-affisch

Inför det första Europamästerskapet in-
omhus i Falun har EM-kommitt6n tagit
fram en speciell affisch. Denna kommer
att pryda EM-lokalen, men kommer
också att finnas på många platser i Falun
under EM-dagarna. Den kommer också
att säljas i anslutning till tävlingen, men
det finns också möjligheter att köpa
affischen s. a. s. per postorder. Priset per
st är 20 kr. Sätt in erforderligt antal
kronor på postgiro nr 3407 78-0 under
adress Bågskytte EM 1983, Box 5012,

791 05 Falun. För porto och emballage-
kostnader tillkommer 6 kr per affisch.

EM-dekaler

Inför EM:et har också en dekal tagits
fram. Den har samma utseende som
affischen, d. v. s. det emblem som pry-
der den här informationsartikeln. Vill
Du beställa dekaler gör Du på samma
sätt som för affischen. Priset är 6:65 per
st inkl. porto. Sätt in erforderligt antal
kronor på samma postgiro som för
affischen och ange antalet dekaler resp.
affischer.

Speeiell poststämpel

Genom ett avtal med Kungl. General-
poststyrelsen kommer för EM:et i Falun
en speciell poststämpel att ges ut. Den
kommer att sättas på alla brev och
postkort som sänds från en speciell brev-
låda under tävlingsdagarna vid Lugnets
Sporthall.

EM-kommitt6n tar också på sig att
sända ett bågskyttekort med denna stäm-

pel till Er. Kostnaden är 5 kr inkl. kort
och porto. Sätt in erf. antal kronor på

postgiro som ovan.

Uvernattningsmöjligheter

För att ge intresserade bågskyttar från
hela landet möjligheter att se och ta del
av det första Europamästerskapet i In-
omhusbågskytte den 5-6 mars har EM-
kommitt6n bokat in Högbo Idrottsan-
läggning. Det är en anläggning som
ligger cirka 900 meter från Lugnets
Sporthall och EM-kommitt6n har lyckats
få anläggningen till relativt billiga pri-
ser. Således finns här ett antal rum
bokade under tiden 2-6 mars. Logi-
priset är 50 kr per dygn. För frukost
tillkommer 20 kr., halvpension som
dessutom innebär lunch eller middag är
kostnaden 100 kr per dygn och för hel-
pension d. v. s. logi, frukost, lunch och
middag 130 kr per person och dygn.
Högboanläggningen har 7 enkelrum, 33

tvåbäddsrum samt ett sex-bäddsrum. För
bokning och ev. beställningar ring 023-
187 40 eller 106 06.

Rum finns också reserverade på Esso

Motor-hotel1.

SBF fortsätter att satsa på läger och täv-
lingar inför OS och VM, som ligger när-
mare i tiden och bör vara huvudmål 1.

Skyttarna har själva varit med om att be-
stämma hur läger skall ligga i tiden. Det är
fortfarande mycket tack vare Sveriges
Olympiska Kommitt6s (SOK) ekonomiska
bidrag som vi kan fortsätta satsningen. Med
vetskapen om att de statliga anslagen blir
allt mindre till idrotten, blir det nog vissa
svårigheter att fullgöra en toppsatsning som
måste till för att vi skall kunna konkurrera
i världseliten.

Skjuttekniskt har våra skyttar arbetat bra.
Många i gruppen har under det senaste året
gjort betydande framsteg, när det gäller
utvecklingen av sin teknik. Man har i all-
mänhet inte skjutit så många pilar per
vecka under perioden okt.-jan. Detta på
grund av att man inte vill bränna sitt bästa
krut under lågsäsongen och i någon mån
brist på tillgång till träningslokal.

Inför de båda ovan nämnda tävlingarna
krävs att våra bågskyttar har mycket god
kondition. Mexicos VM skulle egentligen
ha flyttats ned till låglandet, men man hade
inte resurser att arrangera denna stora täv-
ling på annat ställe än i Mexico City. Detta
enligt en FlTA-rapport daterad ll nov.
1982. Mexico City ligger på en höjd av
2.277 m. (Kebenekajses topp är 2.117 m.).
Luften är alltså betydligt tunnare än nere
vid havsytan. Dessutom lär luften vara
mycket dålig, man har en svår smogg. En
annan del som inte har med klimatet att
göra är den stora infektionsrisken. Mag-
infektioner 1är grassera vilt i staden. Man
brukar kalla detta för Montezumas hämnd.

OS skall skjutas under i det närmaste
tropiskt klimat. Även sådana tävlingsför-

r på Bosön

hållanden är arbetsamma. Vi vet av tidigare
erfarenheter att skyttar har kollapsat p. g. a.

värme, så nu måste vi förbereda oss på

bästa sätt inför dessa mästerskap. Med an-
ledning av detta hdr Bågskytteförbundet
ökat kraven på fysisk status för skyttarna.
Det blir nog svårt att bli uttagen till laget
om konditionen är dålig. Om våra skyttar
inte lyckas göra bra VM- och OS-tävlingar,
så skall det definitivt inte bero på dålig
kondition.

Jag har talat med professor Björn Ek-

Närmare 100
skiuter EM
Det kommer att bli närmare 100-talet
skyttar som kommer att deltaga i de
första Europamästerskapen i inomhus-
bågskytte i Falun den 5-6 mars.

Det står nu klart sedan EM-kommit-
tdn fått in de flesta anmälningarna. När
anmälningstiden gick ut hade således 14

nationer anmält sitt deltagande med to-
talt 92 alternativt 94 skyttar, men då
saknades exempelvis Danmark.

De flesta nationerna som deltar har
anmält fulla lag i båda klasserna, d. v. s.

4 damer och 4 herrar, men det finns
också undantag.

De nationer som är anmälda är (siff-
rorna anger antalet skyttar damer resp.
herrar): Belgien 0f4, Frankrike 3+3
ey.414, Finland 4*4, Irland 4+4, Ita-
lien 414, Malta 1+4, Nederländerna
4*4, Norge 2-p4, Polen 4*4, Schweiz
4*4, Sovjet 4+4, Spanien 4*4, Väst-
tyskland 4*4 samt Sverige 4*4.



blom, Karolinska Institutet, och en av vårt
Iands bästa fysiologer, angående i första
hand VM i Mexico City. Han sade, att det
behöver inte han.svara pä. Det är ju självklart
att man bör ha bra kondition inför en sådan
resa. Det är ju självklart. Pulsen höjs ca 10 9o på

denna höjd. Om man dessutom tar med den vär-
mebelastning som man kan råka ut för, så

är den minst 10 Vo. Detta gör att man
kanske ligger pä 70 % av sin kapacitet bard
niir man är i Mexico City. Om man har bra
kondition tål man också denna ökade be-
lastning 'bättre. Dessa sista uppgifter har
Arthur Forsberg, fysiolog på KI, plockat
fram.

En toppidrottsman inom vilken idrott
som helst, bör ha ett mätt konditionsvärde
på 45-50 ml syre/kg x min. Om konditio-
nen ligger på 35, så måste man göra något
åt den. Jag har tidigare skrivit och givit råd
om hur fysträningen skall bedrivas. Men
det kanske behövs en upprepning. Om Du
kör löpträning (som är effektivast), bör du
kunna löpa 5 km 2 till 3 gånger per vecka.
Viktminskning är en annan bra metod för
att få bättre kondition (mindre att bära på

för samma "motor").
När det gäller acklimatiseringstiden, så

rekommenderar fysiologerna 5-6 dagar för
Mexico City. Men här kan det variera be-

tydligt mellan individer. Vissa kan behöva

upp till två veckors vistelse för att kunna
leva någorlunda normalt.

Parallellt med kontroller och skjutteknis-
ka finjusteringar med hjälp av video och
myometer m. m. har vi ökat de teoretiska
lektionerna under träningslägren. Den som
vet mer är lättare att instruera och fram-
förallt mer motiverad, man vet varför en

ändring måste göras. I dessa delar måste
jag betona att våra elitskyttar är mycket
bra.

Den mentala träningens betydelse är
mycket stor i bågskytte. Vi har under flera
år försökt att utveckla träningsprogram i
linje med våra duktiga idrottspsykologer.
Jag tror att vi nu har tillräckliga erfaren-
heter för att kunna gå ut ändå hårdare med
denna viktiga träningsdel. Våra skyttar bör
lägga ner mer tid på den mentala träningen.
Vissa delar går att väva in i skjutträningen
och det är ju just vid skjutningen man skall
kunna använda avspänningstekniker m. m.

En av kvällarna på Bosölägret användes
som diskussionstid för skyttarna. Deras re-
sultat formulerades på ett papper och skall
Iigga som grund inför planeringen av trä-
ningsläger och tävlingar under 1983. Men
även om den demokratiska ordningen skall
hållas, så måste vi tyvärr begiänsa möjlig-
heterna till en toppsatsning därför att det
inte finns tillräckligt med pengar. Det in-
ternationella utbytet måste ökas, men kost-
naderna har ökat så mycket, att vi faktiskt
får sämre möjligheter för varje år. Den
personliga satsningen är redan för hög.

Tommy Quick är ett världsnamn i båg-

skytte, men det kostar också pengar ur egen

ficka att komma dit. När den firma Tommy
arbetar på stänger för semester, kanske det

inte passar för tävlingspr.ogrammet. Han
får istället ta tjänstledighet utan ersättning
om tävlingarna ligger på andra tider än

semestern,
Hur skall vi få in mer pengar under den

tid vi har kvar till OS -84? Kan bågskytte-
firmor, andra företag, klubbar, SDF eller

Forts på sid 16.

BILDEKAL
Bågskyttar gör det stående.

700x100 mm endast 16:75 kr st + pofto.

Skriv till Pabs Produkter, Box I, t14006

Gråbo.

Märk kuvertet Bågskytten.

Dopin gverl«sa mheten 1 983
Riksidrottsförbundet har beslutat om en
skärpning av RF:s dopingregler. Under
1983 kommer man att satsa hårt på att
göra dels oanmälda kontroller dels att
SF själva får anmäla speciella tävlingar,
som man önskar få kontrollerade. SBF
har till RF insänt dels förslag om täv-
lingar som vi önskar få doping kontroll
vid och dels hela vårt tävlingsprogram
samt träningsläger.

Enligt RF:s stadgar Kap. 14 supple-
ment för dopingregler är idrottsutövare
skyldig att underkasta sig dopingkontroll
som i vederbörlig ordning har beslutats
skola ske i samband med nationell eller
internationell tävling eller träning.

Arrangörer av tävlingar skall al1tså
inte bli förvånade om det dyker upp en
dopingkontrollgrupp. Bågskytte är ju en
olympisk sport, så vi har all anledning
misstänka att vi kommer att få besök
under det kommande året. Vi har ju
själva fått anmäla att vi önskar kontroll
vid vissa tävlingar som tidigare nämnts.
Men kontrollerna gäller inte bara eliten
utan alla klasser eTler ålderskategorier
som man skrivit.

Tänk på att alkohol är absolut för-
bjudet att använda. Visst annat central-
stimulerande kan till viss grad förbättra
resultatet för en bågskytt. Men det syns
direkt vid dopingkontroll om man in-
tagit sådant läkemedel. Beträffande ana-
bola steroider och andra typer av hor-
monpreparat så lär de inte hjälpa en
bågskytt att skjuta bättre. Troligtvis för-
bättras väl inte resultaten i andra idrot-
ter heller.

Vi får hoppas att ingen av våra båg-
skyttar använder något som helst otill-
låtet preparat eller medet för-att b1i
lugnare. Ni kan ju tänka er vad som
händer om en bågskytt visar sig ha fått

l0

Ny president
inomIF'AA

Till ny president inom IFAA (Interna-
tional Field Archery Association) har
efter Ulf Hartelius, Kungsbacka, som
avsagt sig uppdraget utsetts James Shu-
bert, USA.

Den nye IFAA-presidenten har 30 års
erfarenheter av bågskytte och alla dess

olika områden.
IFAA har i dag 13 medlemsnationer

och Shubert säger sig vilja arbeta för
att hjälpa de nationer som vill komma
med i IFAA. Ett förbund som arrange-
rar egna VM och som dessutom har
korrespondensmatcher över hela vär1den.

positivt utslag vid ett test. Det att an-
vända otillåtna medel är fusk och båg-
skyttekamrater som märker detta skall
omedelbart rapportera detta till täv-
lingsledningen. Bestraffning skall ske på
samma vis som vid annat fusk.

SBF:s kontaktman i dopingfrågor är
Leif Janson. Kontakta honom om ni är
osäkra på viss typ av medicin som
måste användas p. g. a. sjukdom, som
inte är'allvarligare än att ni kan tävla.
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08-84 04 35 9.30-17.00
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HÖSTPILEN. Arr. Trollhättans BK den
21/lI -82. Omfattning FITA 18 m.

Damer: 1. Anna-Lisa Berglund, Väners-
borg, 553, 2. Lisbeth Engvall, Falköping,
532, 3. Lena Kristensson, Kungsbacka, 520.

Damer Juniorer: L. Annica Eliasson, An-
gered, 488, 2. Lena Lundgren, d:o, 442.

Herrar Juniorer: 7. Björn Haglund, Vis-
kafors, 553, 2. Cary Hellström, d:o, 552, 3.
Klas Johansson, Vänersborg, 542.

Oldboys: 1. Bent Byberg, cbk, 527, 2.
Arne Gustafsson, Angered, 5I9, 3. Franz
Zehetbauer, Uddevalla, 489.

Veteraner: 1. Gunnar Dahlin, Sotenäs,
513, 2. Nilseric Halldin, Gothia, 471, 3.
Jaakko Sorola, d:o, 466.

Herrar I: 1. Roger Pettersson, Lindome,
525, 2. Jan-Erik Lundin, d:o, 524,3. Anders
Rosenberg, Kungsbacka, 522.

Herrar: 1. Gert Bjerendal, Lindome, 567,
2. Göran Bjerendal, d:o, 566, 3. Tommy
Quick, Tibro, 561.

Herrar Juniorer I:7. Urban Schaller,
Lindome, 448, 2. Peter Helenklaken, Skall-
sjö, 417, 3. Olof Hulterström, AK-77,383.

Pojkar Y. jun. F: 1. Jörgen Andersson,
Mellerud, 557, 2. Gert Melander, Gothia,
552, 3. Pierre Mowitz, Mellerud, 546.

Pojkar Y. jun. I: 1. Morgan Lundin, Lin-
dome, 497, 2. Staffan Zobel, Huskvarna,
482, 3. Mikael Siipola, Angercd, 476.

Lag: Herrar: 1. Lindome BK, 1694, 2. BS
Angered, L573,3. Skövde BK, 1570.

Veteraner; 1. Sotenäs BK, 1419, 2. BS
Grästorp, 1348.

Yngre Juniorer.' 1. Falköpings BK, 1532,
2. Melleruds BSK, 1485.

530, 2. Göran Andersson, IF Saab, 512, 3.
Stig Bergström, Nyköpings BK, 511.

Oldboys F: 1. Erik Karlsson, Finspångs
BK, 556, 2. Samuli Heinonen, d:o, 525, 3.
Nils Andersson, BK Friskyttarna, 522.

Veteraner F.' 1. Sjunne Ekman, Motala
BSK, 507, 2. Sten Erik Karlsson, BK Fri-
skyttarna, 504, 3. Willy Andersson, IK Ös-
terviking, 420.

Damer F.' 1. Eva Åkesson, Falköpings
BK, 532, 2. Lisbeth Engvall, d:o, 513, 3.
Ulla Stenberg, d:o, 504.

Juniorer F.' l. Jonny Ericsson, Finspångs
BK, 553, 2. Sven Ove Johansson, Söderkö-
pings BK, 5L9, 3. Tomas Gindahl, Tranås
BK, 516.

Juniorer 1: 1. Stefan Henningson, Motala
BSK, 387, 2. Mats Engman, d:o, 382, 3.
Joakim Lagerström, Åtvidabergs BK, 284.

Damer luniorer F; 1. Rafaela Fransson,
BK Pueblo, 444, 2. Katerina Larsson, d:o,
390.

Herrar Y. jun. F: 1. Christer Engman,
Motala BSK, 524, 2. Joakim Strömberg, BK
Friskyttarna, 503, 3, Jan Strindler, Motala
BSK, 501.

Herrar Y. jttn. I: l. Staffan Zobel, Hus-
kvarna BK, 475, 2. Klas Yngve, Mjö1by
BSS, 474, 3. Magnus Larsson, Motala BSK,
463.

Damer Y. jun. F.' l. Kristina Petterson,
Finspångs BK, 386, 2. Anni Johansson,
Mjölby BSS, 365, 3. Helen Pettersson, Fin-
spångs BK, 364.

Damer Y. jun. 1.' 1. Anneli Ericsson, IF
Saab, 488, 2. Åsa Cademar, d:o,473.

Knattar pojkar F: 1. Johan Andersson,
Finspångs BK, 512, 2. Anders Johansson,
MjöIby BSS, 434.

Knattar 1; 1. Tomas Zobel, Huskvarna
BK, 498, 2. Ronny Ekman, Motala BSK,
379, 3. Helena Ericsson, IF Saab, 350.

Knattar llickor F:1. Karin Runesson,
Finspångs BK, 490, 2. Camilla Sjödahl,
Mjölby BSS, 443.

Lagresultat: Mixat lag: 1. Finspångs BK,
1659, 2. Söderköpings BK, 1566, 3. Mjölby
BSS, 1342.

Herrar I: 1. IF Saab, 1,506, 2. Åtvida-
bergs BK, 1119.

lnför OS 1984

JULOSTEN. Arr. Motala BSK den 5/12
-82. Omfattning FITA 25 m.

Herrar F: 1. Mikael Johansson, Skövde
BK, 558, 2. Olle Eriksson, Finspångs BK,
550, 3. Aarne Hautamäki, BK Friskyttarna,
548.

Herrar L' 1. Kurt Zobel, Huskvarna BK,

t4

SBF har av Sveriges Olympiska Kommitt6,
SOK, fått kr 75.000:- för förberedelser
inför OS-84 i Los Angeles. Dessa pengar
skall användas för att få fram OS-skyttar
som kan tävla om platserna 1-8 som det
heter i SOK:s uttagningsregler. Vi har allt-
så möjligheter att gå in med extra insatser
på tavelskyttesidan även under detta året.

Under föregående säsong fick SBF kr
65.000:- från SOK. Huvuddelen av dessa

pengar gick till vårt extra träningsläger och

tävlingen i Italien. Totalkostnaden för
denna resa var ca 61.000:-, men damsats-

nings- och Postpengar användes också för
att finansiera denna internationella sats-

nrng,
Det är klart att det är dyrt att resa

utomlands. Men skyttarna vill sjäLva ha

mer rutin och möta hårt motstånd, så sats-

ningen är med största sannolikhet väl värd.
Kraven på OS-gruppen måste höjas. Det

säger också skyttarna själva. Det får inte
duga att vara bland de bästa i Sverige för
att få följa med till OS. Vi måste visa in-
ternationella resultat. SOK har inför 1983

godkänt tre A-kandidater, nämligen Lise-
lotte Andersson, Lindome BK, Göran Bje-
rendal, Lindome tsK och Tommy Quick,
BS Tibro. Men det satt hårt inne, man ville
inte godkänna Göran, som inte hade upp-
nått kvalificerande resultat på internatio-
nella tävlingar. NM och SM duger inte
som kvalificeringstävlingar i det här sam-

manhanget. Liselotte och Tommy har gjort
fina tävlingsresultat utomlands, det är det

som räknas.

Lindome BK
amangerar
Jakt-SM 84
Framförhållningen vad det gäller SM-
arrangörer har nu vid flera tillfällen
fungerat bra och bl. a. står det redan
klart att Lindome BK kommer att ar-
rangera Jakt-SM 1984.

Det var vid sitt sammanträde den 14

november som förbundsstyrelsen beslöt
tilldela Lindome arrangemanget som

skall hållas i slutet av augusti eller bör-
jan av september månad.

Men det är inte bara resultatkrav som
måste till. Våra skyttar måste ha mycket
god kondition, OS skall ju skjutas i ett
tropiskt klimat. Dessutom har vi ju VM
i år och det skall skjutas i Mexico City,
som ligger på mycket hög höjd. Vi minns
ju problemen där vid OS 68. SBF kommer
att följa upp konditionsträningen i högre
grad än någonsinn. Dessutom kräver vi in
besked om tränings- och tävlingssatsning.
Det håller inte att köra en halvdan plane-
ring om vi skall kunna konkurrera med
världens bästa skyttar.

Vår målsättning är att få skicka 3 damer
och 3 herrar till OS -84. Om den målsätt-
ningen skall bli en verklighet, så gäller det

för oss alla att satsa hårt på en utvecklande
träning. Kom ihåg att du närmar dig
världseliten för varje löpkilometer och varje
utv ecklande träningspass.

Leil Ja.nson

NASTA NUMMER AV BAGSKYTTEN, NR 3 1983

utkommer ibörjan av mars månad. Sista manusdagen är den 15

fe'bruari. I nr 3 skall alla tävlingar som äger rum före den 20 april
1983 vara utannonserade.



När årets Inomhus-SM för seniorer och
äldre arrangeras den 5-6 februari av
Kungsängens BK kommer 360 skyttar
att finnas på skjutlinjen. Det torde stå

klart då det var antalet anmälda skyttar
den dagen som anmälningstiden gick ut.

Det innebär också att man är lite
missnöjda inom arrangörsföreningen.

Färre deltagare
också vid SM:en

,"tlltt,, TILL SALU /rrlltr,,,

YAMAHA YTSL II
38 lbs, 70" med AGF-sikte med 5 pilar
XX75 med Nibbspets (okapade).

BEN PEARSON
PRO STAFF 4OOO

Compound båge upp till 48 lbs, regler-
bar med 6 pilar XX75 med Futuraspets,
(OKAPADE). Båda ,bågarna med pilar
använda max 10 (tio) gånger. Fjädrings-
apparat armskydd, tab och använda mål-
tavlor, sam't en treetextavla 25 cm djup,
125x125 cm i ,kvadrat, med träarm, stativ
mycket bra oc'h stabilt, reglerbart, med-
följer till måltavlan, måltavlan och stati-
vet är ihopplockat, så de.t är lätt att
forsla iväg. Använt max 10 (tio) gångerl

METALLDETECTOR
SEASOOP

ypperlig att använda vid uppletande av
bortskjutna pilar, vid tex fältskytte, anv.
max 10 (tio) gånger!
AIlt säljes i delar eller komplett till
högstbjudande !

Erik G. W. Ziircher
Bydsvägen 382 A

582 50 LINKOPING
Tfn 0l 3-1 7 73 88

Antalet deltagare stämmer nämligen in-
te alls mot förväntningarna, och trenden
med färre skyttar på våra tävlingar slår
alltså nu också vid SM:en.

När Inomhus-SM:et i fjol arrangera-
des i Falun hade man 454 skyttar, d. v. s.

närmare 100-talet flera och i Göteborg
1981 var det 423 skyttar, d. v. s. betyd-
ligt flera också då.

I stort sett har samtliga klasser fått
vidkännas ett mindre antal startande
och med tanke på att herrar fristil är
den största är också minskningen där
störst. I Falun startade således 227 herr-
seniorer, i år är det "bara" 185. Den
procentuellt sett största minskningen
svarar dock I-klasserna för och exempel-
vis är antalet I-damer i år bara hälften
mot i fjol eller 6 stycken och jämför
man med 1981 så är tillbakagången
inom I-klasserna ännu mera anmärk-
ningsvärd.

I Göteborg var det således 103 I-skyt-
tar, i Falun i fjol 73 och i år bara 52.

Antalet skyttar i årets SM fördelades
enl. följande: HF 19: 185, 50: 42, HF
60: 18, DF 19 62, DF 60: L, HI 19: 41,

HI 50: 4, HI 60: 1 samt DI 19: 6.

Svenska rekord 31/ 12 -82
FITA-rond 25 m. inomhus:

Damer F-klass: Ind. Kerstin Wass, Umeå
BK, 559 p. 81-ll-29, lag Timrå AIF (Su-

sanne Lundgren, Alice Näs1und, Clary Sun-
din), 1.578 p. 82-04-04.

Herrar F-klass.'Ind. Tolnmy Quick, Tibro
BS, 582 p. 82-02-07,lag Lindome BK (cö-
ran Bjerendal, Gert Bjerendal, Mats Pal-
m€r), 1.71.1 p. 82-02-07.

Damjuniorer F-klass: Ind. Ylva Ivarsson,
Karlshamns BK, 551 p.82-02-07,lag Härnö
IF (Eva Sköld, Elisabeth Carlsson, Gunilla
Holmlund), 1.539 p. 82-04-04.

Herrjuniorer F-klass: Ind. Mats Nordlan-
der, IF Karlsvik, 582 p. 81-04-05, lag Karls-
hamns BK (Hans Löfgren, Jonas Svensson,
Richard Yxell), 1.654 p. 81-03-01.

Oldgirls F-klass: Ind. Sigrid Johansson,
Stockholms BK, 541 p.75-L1-16.

Oldboys F-klass: Ind. Erik Karlsson, Fin-
spångs BK, 563 p. 80-11-09, lag IF Karlsvik
(Olov Eriksson, Åke Sandgren, John Båsk),
1.570 p. 82-04-04.

Damer veter.tner F-klass: Ind. Sigrid Jo-
hansson, Stockholms BK, 519 p. 81-04-05.

Herrar veteraner F-klass: Ind. Tage Stääv,
BK Tellus, 539 p. 81-11-01.

Damer l-kloss: Ind. Siv-Britt Andersson,
IF Saab, 499 p. 80-11-09.

Herrar l-klass.' Ind. Uno Rinkehag, IF
Ulvarna, 526 p. 73-12-15-16, lag IF Saab
(Leif Eriksson, Göran Andersson, Kjell
Eriksson), 1.516 p. 8l-11-08.

Damjuniorer l-klass: Ind. Anna Berg, IF
Saab, 455 p. 80-11-09.

Hetjuniorer l-klass: Ind. Per Rickard,
IF Ulvama, 512 p. 81-11-01, lag Rejmyre
BK (Lennart Gustavsson, Anders Eriksson,
Bo Pettersson), 1,.244 p. 80-01-13.

Oldboys l-klass: Ind. Enar Åkesson, BK
Pantern, 474 p. 80-03-02.

Herrar veteraner l-klass: Ind. Sven Björk-
lund, Västerås BK, 438 p. 81-12-13.

Forts fr sid 10.

rent av privatpersoner vara med och hjälpa
svenskt bågskytte. Kom gärna med förslag
och då helst konkreta (tillfrågade sponso-
rer). Iag vet att det är svårt att sälja en
liten sport. Vi är inte så attraktiva. Vi har
tidigare skrivit massor av brev, men inte
fått något napp. Men skulle vi få fina fram-
gångar vid VM och OS då tror jag att det
kan betyda en hel del för framtiden.

Yngre Juniorrond l2 m. 40 cm. inomhus:

Flickor F-klass: Ind. Lotta Gustavsson,
Härnö IF, 566 p. 81-11-22, lag Härnö IF
(Eva Sköld, Elisabeth Carlsson, Lotta Gus-
tavsson), L.629 p. 80-03-15.

Pojkar F-klass.' Ind. Anders Sandström,
Skellefteå BK, 593 p. 82-03-06, 1ag Karls-
hamns BK (Richard Yxell, Jonas Svensson,

Krister Olsson), 1.717 p. 80-72-07.
Flickor l-klass: Ind. Paulina Tuvendahl,

Huskvarna BK, 502 p. 81-03-08, lag Hus-
kvarna BK (Anna-Maria Kankaala, Carina
Eriksson, Paulina Tuvendahl), 1.272 p. 80-
03-22.

Pojkar I-klass.' Ind. Stefan Andersson,
BS Kil, 535 p. 82-04-03, lag BK Björnen-
Inkas (Ianne Ekenberg, Mikael Lindroth,
Per Ragnarsson), L521 p. 82-03-27.

r Sammanträden r
VASTEBGOTLANDS

BÄGSKYTTESALLSKAP

inbjuder till

ÄRSMOTE
lördagen den 19 fe,br. 1983 kl 15 00

å Sabina, Föreningsgatan 11 ,i Trollhättan.

Separat kallelse till berörda föreningar

SKÅNES BAGSKYTTEFORBUND

kallar till

ARSMOTE
söndagen den 27 februari '1983

i Staffanstorp.

Ärsmöteshandlingar och separat kallelse
till berörda föreningar



Svenskt rekord
i "Tomtepilen"
Hässleholms BK arrangerade dagarna före
jul, närmare bestämt den 18 december en

inomhustävling som man givit namnet Tom-
tepilen. Trots alla julbestyren samlade täv-
lingen 80{a1et deltagare och blev en triv-
sam sådan med julgranar med färgglad
belysning på tavlorna, med bågskytteJotto
där deltagarna efter skjutna tior fick tippa
lottorader och där till slut alla fick någon
lorm av priser.

Där uppnåddes också en del bra resultat
och b1. a. var det jämnt i herrarnas senior-

klass fristil där Jan Strinnö till slut tog
segern genom att skjuta 283 i andra ronden.
I juniorklassen slog Anders Bengtsson,

Staffanstorp, nytt skånskt rekord med 546,

men segern gick till Richard Yxell, Karls-

hamn, på en poäng mera. Nämnas bör gi-

vetvis också ett svenskt lagrekord för yngre
juniorer av Staffanstorps Peter Skogh, Pe-

ter Strinnö och Anders Wessl6n.

Resultat:

Herrar A: 1. Jan Strinnö, Staf fanstorps
BK, 556, 2. Thorbjörn lohannesson, Hel-
singborgs BK, 553, 3. Bruno Simonsen,
Bjärnums BK, 543.

Herrar B: l. Mats Lundgren, Kristian-
stads BK, 529, 2. Reben Birk, Karlshamns
BK, 518, 3. Christian Svensson, d:o, 506.

Hetar I: 1. Kurt Zobel, Husqvarna BK,
5I7, 2. L.-G. Swensson, BK Pantern, 515,
3. Enar Åkesson, d:o, 502.

Damer: 1. Helen Ljungqvist, Skurups BK,
496, 2. Carina Petersson, Hässleholms BK,
476, 3. Yvette Linn6, Skurups BK, 457.

Oldhoys: 1.. Egon Strömberg, Karlshamns
BK, 512, 2. Hans Svantesson, Staffanstorps
BK, 486, 3. Ingvar Yxell, Karlshamns BK,
481.

Veteraner: 1. Gunnar Borgström, Satse-
rups GF, 490, 2. Her.ry Nilsson, d:o, 452.

Juniorer: 1. Richard Yxell, Karlshamns
BK, 547, 2. Anders Bengtsson, Staffans-
torps BK, 546, 3. Thomas Johansson, Karls-
hamns BK, 545.dlb uDowErDrAB

Box 3360 1 63 03 SPÄNGA-stockholm, Sweden € OA sO co no

Har Du förnyat
Din prenumeration

Har Du med detta numret av Bågskytten
fått ett nytt inbetalningskort avseende

prenumerationen på Bågskytten för 1983

så har Du enl. våra noteringar inte för-
nyat Din prenumeration före den 15

januari.

Har Du gjort det senare så fäst inget

avseende vid den här påminnelsen, eller
ännu hellre lämna inbetalningsblanket-
ten till någon som inte har Bågskytten
men som vill prenumerera på denna.

Har Du inte betalat Din Prenumera-
tionsavgift hoppas vi att Du gör detta
med det snaraste. Skulle det vara så att

Du inte längre vill läsa vår tidskrift är

Bågskyttens red. också tacksam för en

uppgift om detta.

He trar Yngre Jtrn.: l. Peter Skogh, Staf-
fanstorps BK, 576, 2. Peter Strinnö, d:o,
573, 3. Anders Wessl6n, d:o, 571,.

Herrar Yngre Jun. I: l. Kent Rud, Häss-
leholms BK, 475, 2. Staffan Zobel, Hus-
qvarna BK, 465.

Danter Yngre Jun.: 1,. Annika Nilsson,
Staffanstorps BK, 479, 2. Malin Krans,
Bjärnums BK, 424, 3. Annika Äberg, d:o,
405.

Knattar: 1. Tomas Zobel, Husqvarna BK,
523, 2. Richard Lindström, Hässleholms
BK, 511, 3. Per Eriksson, Karlshamns BK,
500.

Lag Herrar: 1. Staffanstorps BK, 1567, 2.

Grimslövs AIF, 1549, 3. BK Snapphanen,
t541.

Lag Herrar Yngre Jun.: 1. Staffanstorps
BK, 1720,2. BK Snapphanen, 7467,3' Sku-
rups BK, 1283.

l9
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Nu kan alla köpa
Ben Pearsoh, samt
Pro Staff i Sverige

JA TACK! - VI ONSKAR INFORMATION OCH BROSCHYR-
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STALLARHOLMEN den 21/11. Omf.
FITA 25 m.

Herrar F.' 1. Lennart Carlsson, Kungs-
ängens BK, 554, 2. Iarmo Hjerpe, BSK
Järven, 554, 3. Jens Carlsson, Sigtuna BK,
554.

Damer F: 7. Lia Johanesson, Stockholms
BK, 572, 2. Sigrid lohansson, d:o, 506, 3.
Lena Nordensson, Sollentuna BK, 505.

Oldboys F: 1. Erik Karlsson, Finspångs
BK, 548, 2. Samuoli Heinonen, d:o, 538,
3. Jakko Kanerva, BK Tellus, 526.

Herrar I: 1. Stig Bergström, Nyköpings
BK, 505, 2. Bo Olsson, BK Tellus, 483, 3.
Cenneth Åhlund, Stallarholmens BK, 460.

Herrar jun. F.' 1. Bengt Bäckström, Ty-
resö BS, 552, 2. Rroy Holm, BSK Järven,
545, 3. Torbjörn Olsson, Kungsängens BK,
537.

Damer jun. F: l. Susanne Ranta, Sigtuna
BK, 507, 2. Kerstin Ekvall, BK Tellus, 501,
3. Annika Flodström, örebro BKJ, 496.

Lag herrar seniorer F; 1. Kungsängen I,
1,645, 2. BK Järven, 1622, 3. Södertälje BF,
1622.

Lag hetar juniorer F; 1. Stallarholmens
BK, 1571, 2. Södertälje BF, 1551.

NALLEPILEN. Arr.: Björnlunda BF den
28/17. Omfartning: 2x 30 pilar 12 m.

Flickor knattar F.' 1. Annelie Grundblad,
Stallarholmens BK, 535, 2. Lillemor Nord,
Sollentuna BSK, 534, 3. Katarina Bodin,
Björnlunda BF, 500.

Pojkar knattar F: l. Filip Reis, Sollen-
tuna BSK, 550, 2. Staffan Äng, Björnlunda
BF, 538, 3. Jonas Schwerin, Södertälje BF,
535.

Pojkar knattar 1.' 1. Robert Stach, Tyresö
Bågskyttar, 453, 2. Krister Niva, BK Tellus,
406, 3. Rikard Niva, d:o, 399.

Damer yngre jun. Fr 1. Camilla Åhlund,
Stallarholmens BK, 551, 2. Carina Hen-
riksson, d:o, 530, 3. Carina Cedergren, Sig-
tuna BK, 501.

Herrar yngre jun. F: 1. Kjell Nord, Sol-
lentuna BSK, 576, 2. Kenneth Grundblad,
Stallarholmens BK, 567, 3. Kjell Ekvall, BK
Tellus, 544.

Damer juniorer Fr 1. Charlotte Brän-
ström, Björnlunda BF, 470, 2. Annika Flod-
ström, Örebro BKI, 462, 3. Petra Lund-
ström, Sigtuna BK, 428.

'r)

Herrar juniorer F.' 1. Bengt Bäckström,
Tyresö Bågskyttar, 555, 2. Roland Henriks-
son, Stallarholmens BK, 534, 3. Hans Löf-
gren, Södertälje BF, 530.

Lagtövlingar: Herrar yngre jun. F: 7. Sol-
lentuna, 1630, 2. Södertälje, 1469.

Knattar mix: l. Sollentuna, 1084, 2. Stal-
larholmen, 1044,3. Björnlunda I, 1038.

LUSSEKATTEN. Arr.: BK Björnen-Inkas
den 28/ll. Omfattning: FITA 18 m.

Veteraner: 1. Folke Tropp, BSK Vagge-
ryd, 504, 2. Tage Stener, Falkenbergs BK,
482.

Oldboys i?.' 1. Hans Svensson, Huskvarna
BK, 503, 2. Allan Svensson, Karlshamns
BK, 446,3. Erik Johansson, Grimslöv AIF,
41,4.

Herrar F: 1. Göte Georgii, Kristianstad
BK, 539, 2. Leif Olsson, Huskvarna BK,
528, 3. Christer Antonsson, Eksjö BK, 526.

Damer F: 1. Ylva Ivarsson, Karlshamns
BK, 538, 2. Bodil Elg, BSK Vaggeryd, 516,
3. Lotta Svensson, Huskvarna BK, 516.

Herrar juniorer F: l. Björn Haglund,
Viskafors BK, 557, 2. Rickard Yxell, Karls-
hamns BK, 551, 3. Cary Hellström, Viska-
fors BK, 541.

Herrar yngre jun. F: 1. Jan Lindqvist,
BSK Vaggeryd, 515, 2. Peter Lundqvist,
Björnen-Inkas, 508, 3. Nicklas Björk, BSK
Vaggeryd, 507.

Damer yngre jun. F: 1. Maria Svensson,
BSK Vaggeryd, 440, 2. Ulrika Allansson,
d:o, 37I, 3. Jeanette Kiskanyadi, Vetlanda
BSK, 359.

Knattar F.' l. Jan-Olof Bengtsson, BSK
Vaggeryd, 547, 2. Christian Andersson,
Karlshamns BK, 539, 3. Per Eriksson, d:o,
53 r.

Damer knattar F: 1.. Tiina Saarelainen,
8SK Vaggeryd, 432,2. Susanna Johansson,
d:o, 335.

Herrar I: 1. Olof Grahn, BK Pantern,
488, 2. Lars-Göran Svensson, d:o, 484,.3.
Göran Johansson, Björnen-Inkas, 480.

Herrar yngre jun. I: 1. Per Ragnarsson,
Björnen-Inkas, 499,2. Janne Ekenberg, d:o,
496, 3. Mikael Lindroth, d:o, 480.

Herrar knattar I: 7. Pierre Fransman,
Huskvarna BK, 481, 2. Patrik Pettersson,
Björnen-Inkas, 425.

När BSK Hudik den 15 januari arrangerade
sin Januaripil uppnåddes en del mycket bra
resultat och därtill hade man också när-
mare 150-talet startande.

Bl. a. noterades ett svenskt rekord och
för detta svarade arangörsföreningens duk-
tiga flickskytt Ulrika Rann som i en hård
duell med Härnös Eva Sköld sköt 554 mot
Eva Skölds 551-. Det var f. ö. den senare

som tog ledningen med 277 i första ronden
medan Hudik-flickan sköt 279 i andra. De
här två juniorerna noterade f. ö. högre re-
sultat än damseniorerna där Gunilla
Krantz, Bollnäs, nu tog en ny seger. Dagens

högsta resultat på l8-metersronden notera-
des dock av Mats Nordlander, Karlsvik,
som efter 281 och en 2-poängsledning i
första ronden sedan sköt 289 i andra, d. v. s.

570. Antalet tiol avgjorde sedan striden om
andra och tredjeplatserna. I herrarnas C-

klass noterades ett bra resultat av Stefan

Åhlund, Järbo och i oldboysklassen är tyd-
ligen Erik Niemi bättre än på mycket
länge. I herrarnas juniorklass synes det som

om Hans Löfgren är på väg mot en sta-

bilare form igen och klassen, som hade

fina 29 startande blev mycket jämn.

Resultat:
Herrar A: 1. Mats Nordlander, IF Karls-

vik, 570, 2. Olle Ernstsson, Korsnäs IF,552,
3. Dennis Eriksson, BSK Hudik, 552.

Herrar B: 1. Sune Färnlund, BSK Måga-
bocken, 533, 2. Björn Carlsson, SK Iron,
523, 3. Karl Erik Jonsson, IF Karlsvik, 518.

Herrar Cr 1. Stefan Åhlund, Järbo IF,
542, 2. Atders Dahlgren, IF Karlsvik, 484,
3. Klas Sefastsson, Östersunds BK, 484.

Damer yngre jun.: 1. Carina Jonsson,
BSK Hudik, 552, 2. Karin Sahlin, Timrå
AIF, 541, 3. Arianne Fahlberg, IF Karls-
vik, 534.

Herrar yngre jun.: l. Johan Landin, ös-
tersunds BK, 577, 2. Jerker Nilsson, BSK
Hudik, 565, 3. Johnny Olofsson, Sandvikens
BK,564,

Hård damjunior-strid
slutade i svenskt rekord

Damer knattar:1. Hel6n Bäckström, Här-
nö IF, 527, 2. Ingela Forsman, Timrå AIF,
486, 3. Anneli Holmlund, Österlo lK, 425.

Hetar knattar.' 1. Mikael Larsson, Sand-
vikens BK, 535, 2. Hans Andersson, Österlo
IK, 528, 3. Magnus Redman, d:o, 519.

Lagtävling herrar yngre jun.: t. öster
sunds BK, 1639, 2; BSK Hudik, 1636, 3.
IF Karlsvik, 1331.

Veteraner: 1. Olle Eriksson, IF Karlsvik,
522, 2. John Söderberg, Timrå AIF, 516,
3. Ragnar Nilsson, Östersunds BK, 493.

Oldboys: 1. Erik Niemi, Timrå AIF, 551,
2. Åke Sandgren, d:o, 541, 3. Veikko Lahti-
nen, BSK Ange,527.

Damer l: 1. Gunilla Krantz, Bollnäs BK,
539, 2. Susanne Lundgren, Timrå AIF, 521,
3. Kerstin Wass, Umeå BK, 521.

Damer B: 1. Ann-Christin Källberg, IF
Karlsvik, 524,2. Gnnilla Wallander, Härnö
IF, 504, 3. Monica Sjödin, BSK Hudik, 490.

Damer juniorer: 1. Ulrika Rann, BSK
Hudik, 554, 2. Eva Sköld, Härnö IF, 551,
3. Lotta Gustavsson, d:o, 502.

Herrar juniorer.' 1. Hans Löfgren, Söder-
tälje BF, 559, 2. Leif Nilsson, IF Karlsvik,
553, 3. Torbjörn Olsson, Kungsängens BK,
540.

Lagtävling herrar: l. IF Karlsvik, 1625,
2. BSK Hudik, 1597, 3. Korsnäs IF, 1579.

Damer: l. Timrå AIF, 1500, 2. IF Karls-
vik, L467.

Herrar juniorer: 1. Södertälje BF, 1618,
2. Timrå AIF, 1568, 3. BSK Hudik, 1559.

I Sammanträden I
HALSINGLANDS

BAGSKYTTEFORBUND

håller

ÄRSMOTE
den 27 februari 1983.

Separat in,bjudan tlll ,berörda 'klubtbar.
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Avstår från lunior-EM

Svenska Bågskytteförbundet kommer in-
te att vara representerade när det första
Europamästerskapet i tavelskytte den
13-14 augusti avgörs i Lissabon, Por-
tugal.

Det står klart sedan SBF:s styrelse vid
sitt sammantr'äde den 21 januari beslöt
att inte stäl1a upp i mästerskapet. Det
var ett beslut som man tog efter en om-
fattande diskussion varvid man kom
fram till att ett mästerskap i den ut-
formningen och med de åldersgränser
som angivits principiellt strider mot vårt
tänkande. Vad man i första hand då
vänder sig mot är att juniorerna härvid
skall skjuta seniorronderna d. v. s. 70

meter för flickor och 90 meter för poj-
kar och att man satt åldersgränsen så

1åg som 17 är, d. v. s. att en deltagande
skytt inte får vara fyllda 17 år den dagen
mästerskapet inleds.

Visserligen finns det kanske en och
annan junior som i den å1dern tycker
sig rnogen att skjuta med så pass starka
bågar som här erfordras, men inom
SBF:s styrelse menar man sig inte kunna
ta ansvaret att pressa ungdomarna till
allt för tunga bågar, 39-41 pund, som
det här är frågan om.

Man skall då också betänka att veder-
börande skytt redan ett par år innan
mästerskapet, för att ta sig dit, skall ha
skjutit seniorronderna för att nå de re-

sultat som måste ligga till grunden för
ett uttagande av laget.

Samtidigt beslöt SBF:s styrelse att gå

in ti1l FITA med en rnotion vari man
kräver att i första hand mästerskaps-
ronden ändras i enlighet med våra sven-

ska juniorronder och i andra hand att

SBF-motion omny rond

Cerrtrrrrn Sta,teb
W-Iear kornplett
Nishlsa,rrra plunger
Ilerrla,r sträng
Pllh5zlla,

åldern höjs ett år, d. v. s. att en skytt
äger rätt deltaSa i ett sådant mästerskap
fram til1 den dag vederbörande fyller
18 år.

SBF:s styrelse är samtidigt av den
åsikten, att våra ungdomar ändå skall
ha ett mål att se fram emot, utöver de

Nordiska Mästerskapen, och kommer nu
att undersöka möjligheterna till ung-
domslandskamper och att man i det

sammanhanget också tar upp jakt- och

fältskyttet, där det samtidigt skal1 finnas
även I-klass. En sådan landskamp kan
kanske redan komma i år, men förmod-
ligen inte förrän 1984. Det beror kanske
i främsta hand på om man får tag i en

intresserad arrangör som geografiskt lig-
ger bra till för att kostnaderna för ett
sådant internationellt utbyte inte skall
bli fö1 stora. Är det någon förening som
är intresserade av ett sådant arrange-
mang bör de omg. ta kontakt med
SBF:s kansli e11er ungdomsledaren Kers-
tin Wa1lin eller fältskytteledaren Stig

Dahlberg. Det är nämligen de två senare

som tillsammans med Leif Janson skall
undersöka möjligheterna.

UPPLANDS BÄGSKYTTEFORBUND

kallar härmed till

ÄRSMOTE
den 26 februari 1983

å Mårds Festvåning Björklinge.

Separat kallelse till föreningarna.

Styrelsen
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Anonyrna
prenumeranter
I samband med förnyelse av prenume-

rationen på vår tidskrift har Bågskytten
också i år fått ett l0-tal som för red.
är i allra högsta grad anonyma. De har
med andra ord inte skrivit sina namn
och adresser på inbetalningsblanketten.
I några fall finns där dock post- eller
persongironummer. B1. a. har vi noterat
följande nummer: 26 09 05-7738, 51 03

35-3, 4660499-7 och 508-1013.
Vet Ni med Er om att Ni glömt

skriva namnet eller har något av dessa

postgiro resp. persongirokonto är Båg-
skyttens red. tacksamma om Ni hör av

Er med det snaraste.

SBF har fått FITA:s regelbok, som nu
redigerats om, och i denna finns en hel
del som är nytt. När det gäller I-skyttet
kan exempelvis nu omtalas att från och
med den 1 januaii är string- och face-
walking, d. v. s. sträng- och ansiktsklätt-
ring tillåtet. Dessutom har nu också I-
skyttarna rått att använda den s. k.
plungern, d. v. s. justerbar tryckpunkt
och även justerbar pilhylla.

< Önskas köpa P_

Beg. bågar
HOYT eller YAMAHA

TD 28-31 lbs.

Tel. 0454-206 28

Svenska rekord 31/12 -82 FITA 18 m

ÄrurLrGEN.

Damer F-klass: Ind. Elisabeth Nilsson,
Kalmar BS, 562 p. 8l-17-29, lag Härnö IF
(Lena Helander, Eva Sköld, Lotta Gustavs-

son), 1.580 p, 8l-04-12.
Herrar F-klass.'Ind. Mats Nordlander, IF

Karlsvik, 582 p. 81-04-12, Gert Bjerendal,
Lindome BK, 582 p. 8t-lL-22, Göran Bje-
rendal, Lindome BK, 582 p. 82-01-10, Iag

Lindome BK (Gert Bjerendal, Göran Bje-
rendal, Mats Palm6r), L.7I5 p. 81-1L-22.

Damjuniorer F-klass: Ind. Ylva Ivarsson,
Karlshamns BK, 551 p. 8l-02-21., lag Härnö
IF (Lena Helander, Eva Sköld, Lotta Gus-

tavsson), 1.580 p. 8l-04-12.
Herrjuniorer F-klass: Ind. Mats Nordlan-

der, IF Karlsvik, 582 p. 8l-04-I2, lag lF
Karlsvik (Mats Nordlander, Stefan Nilsson,
Bengt Wa116n), 1.646 p. 81-04-12.

Oldgirls F-klass: Ind. Sigrid Johansson,

Stockholms BK, 542 p. 76-03-L4.
Oldboys F-klass: Ind. Erik Karlsson, Fin-

spångs BK, 567 p. 75-03-23, lag Finspångs

BK (Knuth Erixon, Erik Karlsson, Samuli
Heinonen), 1.629 p. 82-03-20.

Damer Veteraner F-klass: Ind. Sigrid Jo-

hansson, Stockholms BK, 517 p. 82-03-20.

Herrar veteraner F-klass: Ind. Gustav
Jansson, Storfors BK, 556 p.82-03-20.

'Damer l-klass: Ind. Ingegerd Granqvist,
Säters IF, 524 p.74-03-10, lag Kvarnbyns
BK (Lena Kristensson, Ingalill Larsryd,
Anneli Räsänen), 1.355 p. 78-03-05.

Nu finns den åter på lager

fenan med luftmotståndkompensator och sidvindstabilitet

Rins DLB! 08-36 4O4O
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Herrar l-klass: Ind. Anders Rosenberg,

BS Kungsbacka, 544 p. 75-03-09, lag Lin-
dome BK (Roger Pettersson, Kenneth An-
dersson, Jan-Erik Lundin), 7.554 p. 82-

03-20.

Damjuniorer l-klass: Ind. Anita Räsänen,

Kvarnbyns BK, 500 p. 75-03-09, lag Lin-
dome BK (Annika Madsen, Christina Ring-
blad, Marion Sköld), 1.139 p. 76-03-73.

Herujuniorer l-klass: Ind. Roger Zetter-
gren, BK Telfus, 522 p. 78-O2-26, lag Mull-
sjö BK (Lars Johansson, Paul Petersen,

Claes Hagman), 1.370 p. 81-03-07.

Oldboys l-klass: Ind. Bengt Johansson,

AK-77, 533 p. 80-03-22.

Herrar veteraner l-klass: Ind. Johan Nils-
son, Göteborgs BK, 467 p. 82-02-L4.

€ önskas köpa p=

utför alla slag av reklam- och affärstryck. Böcker, kataloger och
tidskrifter. lnfordra vår offert när det gäller Era trycksaker i

boktryck och offset. Fotosättning och egen repro.

Norra Bryggerigatan ,l,29400 Sölveeborg - Telefon 0456-lll 38

VANSTERBAGE
70", 38-40 lrbs ev. enbart stock.

Tel. 05.l5-80234 eller 137 l2
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Rankinglistor 1982
Svenska Bågskytteförbundets styrelse har
nu rankat landets bågskyttar inom såväl
tavelskytte som i jak! och fältskytte.

Några direkta överraskningar noteras
väl inte här, men nog kan man konsta-
tera att det är den nya generationen
damer som stormar fram inom tavel-
skyttesidan.

Tavelskytte:

Herrar:
1. Tommy Qvick, Tibro BS
2. Görat Bjerendal, Lindome BK
3. Mats Nordlander, IF Karlsvik
4. Gert Bjerendal, Lindome BK
5. Rolf Svensson, Södertälje BF
6. Mats Eriksson, BS Ånge
7. Roger Zettergren, BK Tellus
8. Torbjörn Johannesson, Helsingborg
9. Stefan Nilsson, IF Karlsvik

10. Håkan Rönndahl, Ronneby BF
Dqmer:

1. Liselotte Andersson, Lindome BK
2. Kerstin Wass, Umeå BK
3. Elisabeth Nilsson, Kalmar BS
4. Ylva Ivarsson, Karlshamns BK
5. Monica Nilsson, BSK Hudik
6. Anna-Lisa Berglund, Vänersborg
7. Eva Sköld, Härnö IF
8. Lena Kristensson, BS Kungsbacka
9. Clary Sundin, Timrå AIF

10. Susanne Lundgren, Timrå AIF
lakt- och lältskytte

Damer fistil:
1. Lena Kristensson, BSK Kungsbacka
2. Maryot Nilsson, BSK Kungsbacka
3. Liselotte Andersson, Lindome BK
4. Ylva Ivarsson, Karlshamns BK
5. Barbro Lundqvist, Karlstads BK
6. Lenita Janson, Kungsängens BK
7. Lisbeth Engvall, Falköpings BK
8. Inger Hammar, Tibro BS
9. Birgitta Johansson, BSK Kungsbacka

10. Clary Sundin, Timrå AIF

Tommy Qvick, Tibro, har den här
gången fått topplatsen i båda discipli-
nerna när det gäller fristilsklassen och
i båda fallen också före Göran Bjeren-
dal, Lindome. Att vår trefaldige världs-
mästare Anders Rosenberg skulle toppa
i herrarnas instinktiva klass var väl lik-
som självklart.

Herrar lristil:
l. Tommy Qvick, Tibro BS
2. Göran Bjerendal, Lindome BK
3. Gert Bjerendal, Lindome BK
4. Christer Olmarker, BSK Kungsbacka
5. Mats Palm6r, Lindome BK
6, Tomas Johansson, Västerås BK
7. Tommy Persson, Karlstads BK
8. Leif Johnsson, Grimslövs AIF
9. Christian Andersson, Tranås BK

10. Leif Janson, Kungsängens BK
Damer instinktivt:
1. Marie Svensson, Lindome BK
2. Eva Axelsson, Lindome BK
3. Ingegerd Grankvist, Säters IF
4. Ulla Forsell, IF Ulvarna
5. Karin Nilsson, BSK Kungsbacka
6. Inga-Lill Larsryd, BSK Kungsbacka
7. Anita Declarcq, IF Ulvarna
8. Anita Schaller, Lindome BK
9. Maria Gustavsson, Rejmyre BK

10. Berit Lindström, Lindome BK
Heruor instinktivt:
1. Anders Rosenberg, BSK Kungsbacka
2. Lars We16n, Rembo IK
3. Jan-Erik Lundin, Lindome BK
4. Lars-G. Svensson, BK Pantern
5. Mikael Magnerius, BSK Kungsbacka
6. Uno Rinkehag, IF Ulvarna
7. Nils-E. Larsson, IF Ulvarna
8. Roger Pettersson, Lindome BK
9. Joseph Schaller, Lindome BK

10. Conny Sjöholm, AK 77

SBF arrangerade för fjärde gången en s. k.
elittränarkonferens. I år deltog 20 verk-
samma tränare frän 72 distrikt. Några av
deltagarna har haft centrala uppdrag vid
t. ex. landslagsläger, men de flesta har
arbetat på distrikts- och klubbnivå. Det är
vår förhoppning att denna konferens skall
kunna hållas en gång om året och att varje
SDF skall ha en representant. Vid dessa

konferenser skal1 erfarenheter diskuteras
samt en avstämning göras vad gäller in-
struktionsmetodik m.m.

Leif Berggren rapporterade om ett trä-
narseminarium i Österrike, där han deltog.
Det mest intressanta från seminariet var
nog det italienska träningsprogrammet för
eliten. Den italienska landslagstränaren hade
avslöjat att de bästa skyttarna inte fått
någon order om att skjuta i långa tränings-
pass. Under lågsäsongen tränade man bara
skjutning 2 gänger per vecka och vid varje
träningstillfälle sköts bara i 40 minuters-
pass. Fysträningen låg då vid samma nivå
(2 ggr 40 min. per vecka). Fysträningen
ökar sedan brant under tre månader upp
till ett max av 3 ggr 90 min. för att sedan

brant sjunka till 3 ggr 40 min. Denna trä-
ning upphör sedan helt under tävlingspe-
rioden. Skjutträningen ökar långsamt (räG
Iinjigt) under de första sju månaderna upp
till en nivå om 2 pass per vecka omfattande
90 min. skjutning plus tävlingar förståss.
Själva skjutningen sker huvudsakligen i 6-
pilsserier. Kvantiteten är fördelad i mängd
och teknikskyttepass. Det som förvånar
mest är att de skjuter mer av mängdträning
under det vi kallar uppbyggnadsperioden
och mer teknikträning under tävlingssä-
songen. Nu skall vi ju komma ihåg att det
kan vara fråga om olika begreppsuppfatt-
ningar. Deras mängdträning kan ju inne-

Tränarkonferensen 1 982
Av LEIF JANSON
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hålla moment av utvecklande träning också.
En ny teori om andningsteknik hade

också presenterats i Österrike. Vi får väl
prova den och komma tillbaka till metoden
senare. Vid en första.tanke kan man näm-
Iigen få för sig att andningstekniken ger

spänningar. Men vid närmare eftertanke
kan man finna möjligheter till utveckling
av sin fysiska hållstabilitet och förmåga att
gå igenom snäppen för F-skyttar.

Vid tränarkonferensen presenterades ock-
så landslagsskyttarnas teknikträningspro-
gram och nycklar i den moderna skjut-
tekniken på toppnivå. Italienlägrets erfaren-
heter 1åg till grund för denna presentation.
I år var konferensen inte enbart teoretisk
utan ett pass praktisk skjutning ingick. Lars
Wel6ns och Rolf Svenssons skjutteknik
presenterades i detalj efter ett nytt check-
program. Deltagarna fick också möjligheter
att på sig själva prova tekniknycklar. Denna
del av konferensen var mycket uppskattad,
då man verkligen fick se de omtalade de-

taljerna på nära håll.
I-skyttets utveckling diskuterades också

och det med en mycket större inlevelse än
man vågat hoppas. Jag är helt övertygad
om att I-skyttet kommer att få allt stöd
grenen behöver. Men jag vill i detta sam-
manhang påpeka att I-skyttarna själva måste

ställa upp och göra en motprestation, både
när det gäller den individuella satsningen
på utveckling och träning. Dessutom måste

vi satsa hårt på PR-sidan just när det gäller
I-damerna. Det är tunnt i leden och det

vore fel om SBF skulle satsa på alla som

finns i klassen. SDF och klubbama måste
gå in och jobba bättre.

Filip Westlund presenterade under kon-
ferensen ett omfattande sammanställnings-
arbete över steg-1 och 2 kurserna. Konfe-
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rensen arbetade i storgrupp med materia-
Iet, som sorterades ut för resp. steg. Nu
kommer det att vara mycket lättare att
köra steg-kurserna. Innehållet är hårdare
styrt, så att man hela tiden har kontroll
över vad kursdeltagare har fått på de olika
stegen. Materialet kommer naturligtvis att
utvecklas efter hand och kursledarna får
byta ut delar enl. samma princip som våra
kommande regelböcker.

Två nya steg-2-instruktörgrupper har bil-
dats. Den ena för Götaland med Beryl
Arvehell, BK Friskyttarna, Norrköping, som
gruppledare och Lars Lundgren, Göteborg,
samt Jan-Erik Panzar, Vimmerby BF, som
de ansvariga. Den andra gruppen skall
svara för Svealand och gruppledare där är
Runar Hagner, Upplands-Väsby, och med
Lars Wel6n samt Bert Winberg, Falun resp.

Köping, som medinstruktörer. Det gäller

nu för SDF att kontakta dessa när ni har
beslutat söka en steg-2 kurs, adresserna

finns i SBF:s adresslista.

I övrigt när det gäller kurser och trä-
ningsläger på klubb- eller SDF-nivå, så kan
ni välja tränare ur vår förteckning i adress-

listan. Det går också bra att kontakta SBF
som hjälper till att förmedla kontakten. Vi
har nu en tränargrupp med bättre kunska-
per än någonsin. Passa på att utnyttja den

och låt dem få möjligheter att utvecklas
själva också via arbete med bra skyttar. All
träning är ett lagarbete. Det gäller för skyt-
ten att kunna arbeta ihop med tränaren
likaväl som tvärt om.

Konferensen avslutades med att Bert
Winberg visade videoinspelade id6er kring
en blivande instruktionsfilm. SBF planerar
att satsa en del på video både när det gä1-

ler instruktionen och PR. Norges BF vill ha

ett samarbete här och det är inte omöjligt
att de övriga nordiska länderna också kom-
mer med. Kostnaderna blir ju på så vis

betydligt lägre. Även bågskytte börjar bli
moget att kliva in i videovärlden.

Vi sälier
ARMBORSTSKYTTAR

Prislista sändes mot 10:- i

MARINOGRAFIK
Box 9100
126 09 Hägersten

utrustning för

Var vänlig sänd mig prislista.

Namn:

Adress :

Postadress :

Tel :

sedel eller ostämplade frimärken.
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Vad är ett skelett utan muskler?
Vad är muskler utan skelett?
Vad är skelett och muskler utan hjärna

och nervsystem?

Ja, även om musklerna sitter på rätt stäl-
le och är tillräckligt kraftiga händer ingen-
ting förrän hjärnan ger sina order efter vil-
ket program musklerna skall dra ihop sig
eller slappna av. Av hjärnans handlings-
mönster är en del medfödda (naturliga) re-
flexer, andra är inlärda (betingade) reflex-
er.

I de närmaste avsnitten skall vi ägna åt
kroppens styrorgan och hur de kan påver-
kas för att få musklerna att lyda vår vilja.

Benens och musklernas byggnad och
funktion är idag ett ganska väl utforskat
område, men när det gäller hjärnan står
man forskningsmässigt långt ifrån målet.
Bildligt talat har man bara börjat "krafsa"
en liten bit under ytan. Exempelvis är den
beteendeinriktade psykologin bara ett par
generationer gammal och inom den medi-
cinska beteendeforskningen fick fyra fors-
kare Nobellpris i år för forskning om hjär-
nans arbetsfördelning och för hur hjärnan
registrerar synintrycken.

Nu är det lyckligtvis så att vi har en hel
del tillgängliga kunskaper som även pre-
senteras på ett sådant sätt att litteraturen
även kan förstås av lekmän. Inom Riksid-
rottsförbundet har man genom egna och
andras forskningsresultat tagit fram ett re-
lativt lättillgängligt material om bland an-
nat nervmuskelfunktionen. Här har vi fått
bekräftelse på några av våra teorier om hur

Biomekanik lX
av Filip Westlund

ett "riktigt" skott skall genomföras. En av
teorierna behandlas i den här artikeln. För
dig som vill veta mer vill jag rekommende-
ra att deltaga i SBF-kurserna i instruk-
tionsmetodik eller ta del av tillgänglig lit-
teratur. Se RF:s litteraturförteckning.

Vi börjar med att titta på en principskiss
över nervmuskelfunktionen.

Varje muskel har, förutom fibrer och
nervtrådar, även millimeterlånga känselor-
gan (muskelspolar) som registrerar muskelns
längd och spänning. Muskelspolarna håller
hjärnan informerad via nervtrådar om mus-
kelns aktuella status (spänning/avslapp-
ning). Har inte muskeln rätt längd och
spänning ger hjärnan order via hjärnstam-
men (ryggmärgen) till muskeln att göra er-
forderliga korrigeringar.

Nervtrådarna som går lite kors och tvärs
på bilden har olika uppgifter och fungerar
även på olika sätt.

De nerver som är "inåtledande", d v s

lämnar informationer till hjärnan, såsom
ex syn, hörsel etc sånder olika starka signa-
ler beroende på hur stark "retningen" från
sinnesorganet är.

För att vi inte skall reagera på alla in-
formationer som strömmar in till hjärnnan
via sinnesorganen har vi även nerver som
reglerar sinnesorganens känslighet (gam-
manerver). Gammanerverna "ställer in/'
sinnesorganens känslighet så att de bara
reagerar på signaler över en viss styrka.
Signaler under den inställda nivån ger ing-
en reaktion. Ex. En familj som bor nära
en starkt trafikerad gata reagerar inte för
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trafikbullret men uppmärksammar omedel-
bart om deras nyfödda barn ger något ljud
ifrån sig.

Anm. Det är din uppfattning av om-
givningen och om vad du bemästrar och
vad du blir rädd för som styr gammaner-
vernas känslighet.

Motoriska eller utåtledande nerver går
från hjärnan ut till musklerna (effektorer-
na) dessa kan inte reglera signalstyrka tutarr

är av allt eller intet karaktär. Muskelstyr-
kan regleras i stället genom att nervimpul-
ser skickas genom ett större eller mindre
antal nervtrådar som är kopplade till små
grupper av muskelfibrer (motoriska enhe-

ter) i muskeln.

Anm. De motoriska enheterna utgöres
inte av samlade muskelbuntar utan fibrerna
är utspridda över hela muskeltvärsnittet för
att inte snedbelasta muskeln.

Om kraftbehovet är stort engageras såle-
des ett större antal motoriska enheter än
om kraftbehovet är litet. När energin är
slut i en motorisk enhet kopplar hjärnan
in en ny. För varje speciell rörelse startar
hjärnan med att ge order till samma (trä-
nade) enheter varje gång. Först när dessa

är utmattade kopplas således de tidigare
otränade in. Därför är det viktigt att du
tränar så mycket att du i slutet av en täv-
ling slipper engagera otränade motoriska
enheter, eller ännu värre helt otränade
muskelgrupper.

Alla rörelser vi gör med hjälp av skelett-
musklerna styres av viljan, efter mer eller
mindre inövade mönster. Vissa rörelser sty-
res som sagt efter medfödda program, and-
ra måste övas in som exempelvis bågskytte-
teknik. Det tar därför längre tid att ldra
sig skjuta med pil och båge än exempelvis
att hoppa längdhopp. Dessutom måste man
träna den grundläggande tekniken regel-
bundet för att inte hjärnan skall börja "fus-
ka" med genomförande på grund av stör-
ningar såsom ex siktning och tävlingspress.
Hjärnan har benägenhet att försöka göra

32

det så bekvämt som möjligt för sig. Musk-
lerna kan utveckla kraft på två sätt, näm-
ligen genom att dra ihop sig och genom att
bromsa samtidigt som muskeln långsamt
förlänges. I det första fallet talar man om
koncentriskt och i det andra excentriskt
muskelarbete. En muskel som arbetar ex-
centriskt utvecklar större kraft än när den
arbetar koncentriskt. Detta faktum är av
stor betydelse för oss bågskyttar.

Ex. Du vet från våra kurser att en sta'
tiskt arbetande muskel utmattas mycket
snabbt om belastningen är så stor att syre-
tillförseln blockeras.

Om du drar upp bågen till förankrings-
punkten och därefter släpper fram pilen
några millimeter kommer det att kännas
lättare att hålla bågen än om du skulle ha
försökt att bibehålla draglängden eller att
ha ökat den något. Det beror på att du då
bromsar den kraft som är lagrad i bågen.
Håller du tillräckligt länge kommer pilen
att krypa fram ytterligare trots att du tycker
att du håller med samma kraft. När skottet
så småningom går har bågen förlorat en del
av sin energi. Det är ju inte svårt att tänka
sig vad som händer med pilarna om du
siktar olika länge vid varje skott och inte
använder klicker.

Vad händer om du nu sätter på en klic-
ker då, som tvingar dig att inte bara hålla
draget utan även förlänga det, för att kom-
ma över klickern. Drar du upp med samma
tankemönster som i första fallet arbetar du
fortfarande excentriskt det vill säga du ba-
ra håller draglängden. För att få muskler-
na att börja arbeta under förkortning (kon-
centriskt) krävs det nu en stor tillskotts-
kraft för att komma över klickern. Ibland
kan det även hända att antagonistmuskler-
na låser sig och hindrar synergisternas rö-
relse med en total kollaps som följd.

Det här problemet kan du komma förbi
om du låter synergisterna arbeta koncent-
riskt från uppdrag till färdigt skott. Pro-

blemet är då att du måste öka muskelspän-

HJARN4

RY66I.4hRGEN

ningen hela tiden, således även under för-
ankringen. Tanken på förlängning av dra-
get skall finnas i hjärnan även om den

verkliga förlängningen är obetydlig. Väl
uppe i fullt drag fortsätter du att pressa

bågen mot tavlan samtidigt som armbågen
går bakåt på dragarmen. Har du gjort rätt
kommer du inte att möta något större mot-
stånd när du drar över klickern. Med den
här metoden får du alltid ut samma kraft
ur bågen och mindre störningar på pilen.
Dessutom tror jag det kan vara en bra för-
säkring mot tavelpanik.

OBS! Du lår inte slappna av ens lör
bråkdelen av en sekund lör då kopplar
hjörnan över till excentriskt arbete.

Det kan ibland vara svårt att lära sig den
här tekniken därför att man måste pro-
gramera om hjärnan och här kan det be-
hövas hjälp utifrån. Vänd dig helst till nå-
gon instruktör med steg 3 eller elittränare-
utbildning som kan hjälpa dig.

När det gäller uppdraget bör du således
arbeta koncentriskt, men när det gäller
dragfingrarna är situationen den motsatta
och varför den är det skall jag försöka ut-
reda i nästa artikel.

NERV(T

MUSKEL
MED
I'1U5KEI.F/BRER

t4rlsKELsPotE

MoroRrSt<
ENHET
=NERVCII L
+NERVI-RÄD
+MUsKELFIBRE,q.

Iäulingsinhjudningar

På uppdrag av

BOHUSLAN DALS BAGSKYTTEFORBUND

inbjuder vi till

DM INOMHUS
, lördagen den 12 mars 1983.

Separat inibjudan till berörda föreningar.

Melleruds BK

På uppdrag av

VASTERBOTTENS BAGSKYTTEFORBUND

inbjuder BK Krysspricken till

DM INOMHUS
lördagen den 19 mars 1983.

Separat in,bjudan till berörda klub,bar.
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På uppdrag av

SBF

in,bjuder Club Ru-Pa till

RIKSFINALEN I YNGRE
JUNIOR.CUPEN

lördagen den 19 april '1983

Separat inbjudan till berörda skyttar eller

deras förening,ar.

På uppdrag av

DALARNAS BAGSKYTTEFOBBUND

inbjudes till

DM INOMHUS
i Säter söndagen den 13 februari 1983

kt. 09.00.

Separat inbjudan till rberörda föreningar.

Säters lF, bågskyttesektionen

KARLSHAMNSBOMMEN
den 26 febr. Se annons Bågskytten nr
12/82.

På u,ppdrag av

VARMLANDS BAGSKYTIEFORBUND

inbjuder BK Fjädern till

DM INOMHUS
lördagen den 12 mars '1983 klockan 10.00

i Stor:a Valla-hallen i Degerfors.

Separat inbjudan till berörda klub,bar.

BK Fjädern

På uppdrag av

HALLANDS BAGSKYTTEFORBUND

inrbjuder Varbergs BSK till

DM INOMHUS
söndagen den 20 mars 1983.

Separat inbjudan till rberörda klulbbar.

Varbergs Bågs§tteklubb

På uppdrag av

VASTMANLANDS BAGSKYTTEFORBUND

inibjuder Arboga Bågs§tteklubb till

DM INOMHUS
lördagen den 2613 '1983.

Separat inlbjudan till rberörda klubrbar.

På uppdrag av

UPPLANDS BÅGSKYTTEFOFBUND

inbjuder Kungsängens BK till

DM INOMHUS
söndagen den 27 mars 1983,

Separat inbjudan till berörda klubbar.

LINDOME BK

inbjuder till

ALLSVENSK KORRESPONDENS.SERIE
(FIELD-RONDEN) FOR INSTINKTIVSKYTTAR

enlig,t nedanstående reg,ler.

lutomgång vecka 21.
. Särskild field-rond för yngre juniorer ocrh knattar.
"Bågskyttet, 1982, nr 1-2".
te i följande klasser: seniorer, iuniorer, yngre ju-

Arrangör: Lindome BK.
Lagtävling : Onominerat 3-mannalag.
Slutpoäng: INDIVIDUELLT - de 4,bästa resultaten. LAG - de 5 rbästa resu'l-

taten. N,i skickar VABJE omgång - vi sorterar ut det eller de sämsta.
kickas senast utvecka.
av arrangören
s där man thar
1-3 gånger om deltagit

Kontaktperson: Konta,ktpersonen är den viktigaste länken i hela sys,temet. Vid
anmälan ange dennes NAMN, ADRESS och TELEFONNUMMEB.

Vid anmälan: Bara tala om,att ni vill vara med. Då syftet är att stimulera instink-
tivskyttet är det bra om även en ev. ensam skytt från klu,bben får en chans
att delta.

Anmälan senast: Onsdagen den 13 april.
Anmälan till : Josep,h Schaller, S,aglbäsk.r5t.n 22, 437 00 Lindome, tel. 031-

7627 88.
VALKOMMENI

BK NIMROD

inbjuder till

N!MRODTRAFFEN
den 12/2,

LILLA NIMRODTRAFFEN
den 13/2.

Tävlingsplats: Sporthallen, Malmberget.
Tävlingsstart: Lördag kl. 1000. Söndag kl.

11.00.

Tävlingsform: Lördag FITA 18 m. 2x30 pilar.
Söndag Yngre 12/40, Knatte 12160 2x30
pilar.

Startavgifter: Seni,orer 30 :-, A. jun. 20:-,
Yngre och Knattar 15:-.

Anmälan till : Paul Köhler 0970-1 0091 .

VALKOMNA!
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På uppdrag av

MEDELPADS BAGSKYTTEFORBUND
inbjuder Timrå AIF till

DM INOMHUS
Tid: Söndagen 13 febr. kl. 09.00.
Plats : Timrå S,porthall, Sörbergeskolari.
Separat inbjudan till ,berörda klu'bbar.

Timrå AlF, Bågskyttesektionen

På uppdrag av

STOCKHOLMS BÅGSKYTTEFORBUND

inbjuder Sollentuna BK till

DM INOMHUS
den 13 februari '1983.

Separat in,bjudan till herörda föreningar.

På uppdrag av

SMALANDS BAGSKYTTEFORBUND
inrbjuder härmed

Grimslöv AIF och Växlö AIS till

DM INOMHUS
söndagen den 20 fe,bruari 1983.

Separat in'bjudan till berörda föreningar.

ANGERMANLANDS BAGSKYTTEFORBUND

inrbjuder Remsle UIF till

DM INOMHUS
söndagen den 27 fe'br. 1983

Separat inrbjudan till iberörda föreningar.

På uppdrag av



KIRUNA BK

önskar Er välkommen till

,,LILLA GULDSKRACKEN''
lördagen den 12 mars kl. 12.00.

Skjutform: Yngre 12 m/40 cm; Knatte 12
m./60 cm. tapet; 2x30 pil.

Klasser: Yngre samt Knattar.
Startavgift: 20:-, ingen lagavgift.

,,GULDSKRACKEN"
söndagen den 13 mars,kl. 11.00.

Skjutform: FITA 25 m. 2x30'pil.
Klasserr Sen., Oldb., A. Jun.

Startavgift: 30 :-, (ingen Iagavgift), sen.
20:- (ingen lagavgift), jun. Gemensamt
bägge tävl.

Lokal : Kiruna Sporthall.
Anmälan: Senast 10/3 till Bune tel. 0980-

1 50 61.

VALKOMMEN TILL SVERIGES

NOHDLIGASTE KLUBBI'

BK TELLUS

,inbjuder till

THOMASPILEN
söndagen den 27 febr. 1983.

Tävlingsplats: Ihomashallen, Strängnäs.

Tävlingstid: Skjutlag 1 kl 8.30. Skiu'tlag 2
c:a kl. 12.00.

Tävlingsform: FITA 18 m. 2x30 pilar.

Klasser: Enl. SBF:s rbes,tämmelser

Anmälnnigsavg.: Seniorer 35:-, iuniorer
25:-, Yngre juniorer och Knattar 20:-,
Lag 30:-.

Anmälan: Senast den 21 ferbr. Tel 0152-
12711 eller 0152-13325. Postgiro 6700
74-4.

Gymnastikskor obligatoriskt.

VALKOMNA TILL STBANGNASI

BK Tellus

AK.l7

in'bjuder härmed till

S.E BANKENS CUP
i Bergsjön.

Plats: ldrottshallen Bergh,alla, Bergsjön, Gö-
teborg.

Tid: Kl. '10.00.

Datum: 20/2 -83 söndag.
Skjutform: 2x30 pilar + 6 provpilar.
Omfattning: FITA 18 m. resp. 'l 2 m.
Klassindelning: Enligt SBF:s rbestämmelser.
Anmälningsavgift: Sen. 35:-, Jun. 25:-,

YJ., Knattar'15:-.
Anmälan: Senast söndagen 13/2 -83. OBS.

Endast skriftlig anmälan. Ej efteranmälan.
Startavgifter: lnsättes på postgiro 33 45 57-6.

Adress: AK-77, Box 55025,40053 Göte-
borg.

OBS. Gymnastikskor obligatoriskt. 2 st vand-
ringspriser uppsatta av S-E Banken för HSI
och HSF.
Servering.

VALKOMMEN!

AK-77 Bågs§ttesektionen

BSK HUDIK
inbjuder till

NORRLANDSMASTERSKAP
I INOMHUSBÄGSKYTTE

I 983
lördagen den 26 mars kl. 11.00

för alla juniorer,
söndagen den 27 m,ars kl. 9.00

för seniorer och äldre,

Tävlingsplats : ldrottshallen, Hudiksvall.
Klasser r Samtliga F- oc,h l-klasser utom

knattar. Lagtävling.
Skjutform: För samtllga 2x30 pilar * final

1x30 pila,r. Till finalen går högst 50 o/s av
skyttarna.

Startavgift: Yngre jun. 30 :-, Jun. 40 :-,
Ovriga 60:-, Lag 50:-.

Anmälan: Skriftligen till BSK Hudik, Box
166, 82401 Hudiksvall senast den 18
mars. Anmälningsavgiften insättes sam-
tidigt på BSK Hudiks postgiro 123097-8.
Märk talongen NM-83. Anmälan giltig en-
dast om anmälningsavgiften insänts.

Upplysningar: Te[. 0650-132 12 (Tora och
Gösta) och 15824 (Lennart, 14516 (Mo-
nica N.)

BSK HUDIK HALSAR ALLA
HJARTLIGT VALKOMNA!

OBS. Dub'blering endast i mån av plats.

SKOVDE

BAGSKYTTEKLUBB

inbjuder till

SKOVDE.
TRAFFEN

söndagen den 13/2 1983

kt. 10.00.

Omfattning: 2x30 p,ilar på 18 och 12 m

Klasser: Samtliga.

Startavgift: Sen.35:-, jun. och lag 25:-,
y. jun. och knattar 20 :-.

Anmälan: Senast onsdag den 9 fe,br. (helst
skriftligt) till Skövde BK, c/o Bror Eric
Johansson, St. Ekeiberg, 532 02 Axvall.
Tel. 051 1-62288 eller Bengt Laurell, tel.
0500-1 38 56

OBS. Gymnastikskor.

VALKOMNA!
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HASSLEHOLMS BAGSKYTTEKLUBB

in,bjuder till'inomhustävl'ingen

SOLURET 1983
söndagen den 6 mars kl. 09.00.

Tävlingsform: 3x30 pilar på 25 meter mot
60 cm :s FITA tavla.

Tävlingsplats : Hässleholms idrottshall (gym-
nastikskor obli gatoriskt).

Klassindelning : Damer och herrar seniorer
oc'h juniorer, oldboys 'och oldgirls. Fristil
och instinktiv klass. Ej YJ. oc,h ,knattar.

Lagtävling: Onominelade 3-mannalag i res-
perktive klass.

Anmälningsavgift: Damer och rherrar senio-
rer, oldboys och oldgirls 35:-, juniorer
25:-, lagtävling 30:-.

Anmälan: Senast ti,sdagen den 1 marrs. OBS.
rbegränsat deltagarantal under adress:
Hässle'holms BK, Box 229, 281 01 Hässle-
holm 1.

Upplysningar: Lämnas per tel. 0451-15870,
11046,53322.

VALKOMNA!'

Hässleholms Bågs§ttekl,ubb

På up'pdrag av

GOTEBORGS BÅGSKYTTEFORBUND

arrangerar Kvarnbyns BK

DM INOMHUS
söndagen den 31 januari.

Separat inrbjudan till iberörda föreningar.

På uppdrag av

NORRBOTTENS BAGSKYTTEFORBUND

in'bjuder vi till

INOMHUS.DM
,söndagen den 27 februani 1983 k|.11.00.

Separat inrbjudan till tberörda klub,bar.

Bodens Bågskytteklubb

Förbundsspalten i Bågskytten är SBF:s

officiella spalt. För övriga artiklar an-

svarar resp. författare eller Bågskyttens
red.

TIDSKRIFTEN BAGSKYTTEN

Svenska Bågskytteförbundets officiella organ
Bedaktör: INGVAR YXELL, Gröna vägen 7 a

29202 Asarum. Tel. 0454-20628

Ansvarig utgivare: INGVAR YXELL
Postqiro: 37900S2 c/o Doris Bengtsson
Besedavägen 17, 23202 

^karp.Prenumerationspriser :

Helår 65:-
Utanför Norden: Helår 75:-

Annonspriser:
1/1-sida 360:-
1/2-sida 190:-
1/4-sida 110:-
l/6-sida 90:-

Diverseannonser, per spaltmillimeter 3:-.
Bilagor enligt överenskommelser.

Tidskriftens adress: Tidskriften Bågskytten,
292 02 ASAHUM.
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